
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  УВАРОВО
ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.01. 2018 г.Уварово № 27

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2018 года

     В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного  характера»  (в  редакции  от  23.06.2016),  статьей  19
Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в
редакции от 23.06.2016),  статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»  и  во  исполнение  постановления  администрации
Тамбовской области от 29.12.2017 №1365 «О подготовке к весенне-летнему
пожароопасному  периоду»  в  целях  организации  выполнения  и
осуществления мер пожарной безопасности на территории города в весенне-
летний  пожароопасный  период,  а  также  в  целях  предупреждения
чрезвычайных  ситуаций,  связанных  с  пожарами,  недопущения  гибели  и
травматизма  людей  и  материальных  потерь  от  возможных  пожаров
администрация города Уварово Тамбовской области постановляет:
     1.  Утвердить  План  мероприятий  по  подготовке  к  весенне-летнему
пожароопасному периоду 2018 года согласно приложению.
     2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности города организовать выполнение мер
пожарной безопасности на территории города.
     3.  Рекомендовать  руководителям  организаций  производственного  и
социального  назначения,  расположенных  на  территории  города  Уварово,
МБОО  ДО  «Детский  образовательно-оздоровительный  Центр  Кристалл»,
расположенному  в  лесном  массиве,  разработать  в  недельный  срок  и
утвердить  приказами  Планы  подготовки  организаций  к  весенне-летнему
пожароопасному  периоду  2018  года  и  в  течение  пожароопасного  периода
обеспечить  выполнение  мероприятий,  указанных  в  плане,  утвержденном
настоящим постановлением.
     4.  Управлению  правовой  и  организационной  работы  администрации
города (Суслова Г.П.) разместить (опубликовать) настоящее постановление
на  сайте  сетевого  издания  «ТОП68  Тамбовский  областной  портал»
(www.top68.ru). 
     5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации города М.В. Дубровина.

Глава города Уварово      В.В. Денисов



                                                                                                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                                                                                                  УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                                                               постановлением администрации города
                                                                                                                                                                                 от  15.01.2018 № 27

ПЛАН
мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2018 года

Мероприятия Срок исполнения Ответственный за исполнение
Определение и уточнение состава сил и средств, привлекаемых для
тушения пожаров на территории города.

До 19.02.2018 ПСЧ-14  ФГКУ  «2ОФПС  по
Тамбовской  области»,  отдел  ГО и  ЧС
администрации города

Уточнение плана взаимодействия и привлечения сил и средств по
тушению  крупных  пожаров  на  территории  города  с  соседними
районами

До 19.02.2018 ПСЧ-14  ФГКУ  «2ОФПС  по
Тамбовской  области»,  отдел  ГО и  ЧС
администрации города

Подготовка техники (поливомоечные машины, машины НЖ) для
подвоза воды в период возникновения пожаров

До 26.03.2018
В период

пожароопасного
периода

 Уваровский филиал АО «ТСК», ООО
«ЖЭК  Уварово», 
ООО «Благоустройство»

Создание условий для забора воды пожарными автомобилями из
искусственных  и  естественных  источников  водоснабжения,
расположенных на территории города

До 02.04.2018 Администрация  города,  руководители
организаций

Создание  резерва  финансовых  и  материальных  ресурсов  к
пожароопасному периоду

До 12.02.2018 Администрация  города,  руководители
организаций

Обеспечение  объектов  производственного  и  социального
назначения независимо от формы собственности и ведомственной
принадлежности первичными средствами пожаротушения

До 16.02.2018 Руководители объектов

Очистка  территории  города,  объектов  от  сгораемого  мусора,
остатков сухой травы, кустарника

До 02.04.2018 Администрация  города,  руководители
объектов,  ООО  «Региональная
мемориальная компания» 

Опахивание  (окапывание)  охранной  зоны  трансформаторных
подстанций, ЛЭП 

До 09.04.2018 Директор  Уваровского  филиала  АО
«ТСК»;
Филиал  ОАО  «МРСК  Центра»-
Тамбовэнерго» Уваровский РЭС

Опахивание территории  вокруг городского кладбища До 15.04.2018 ООО  «Региональная  мемориальная



компания»
Удаление  сухой  травы  из  охранных  зон  сетей  газоснабжения,
теплоснабжения, станции биологической очистки стоков, станции
обезжелезивания воды, городского кладбища

До 09.04.2018 Директор  Уваровского  филиала  АО
«ТСК»;
Директор  филиала  ОАО  «Газпром
газораспренделение  Тамбов»  в
г.Уварово;
Директор  ООО  «Региональная
мемориальная компания»

Удаление сухой травы, кустарников, бытового мусора из охранных
зон сетей водоснабжения

До 15.04.2018 Директор  Уваровского  филиала  АО
«ТСК»

Удаление  сухой  травы  с  улиц  Придорожная,  Луговая,  Победы,
Привокзальная,  пер.  Городской,  ул.Городская,  пер.  Московский,
ул.Курганская, ул. Осипова

До 09.04.2018 Администрация города, жители домов,
ж/д станция Обловка

Проверка  работоспособность  источников  наружного
противопожарного водоснабжения ( пожарные гидранты)

Май, октябрь Комиссия  с  представителями  отдела
ГОЧС,  Уваровского  филиала  АО
«ТСК»,  ПСЧ-14  ФГКУ «2  ОФПС» по
Тамбовской области»

Проверка  работоспособности  внутренних  источников
противопожарного  водоснабжения  в  организациях  города  с
проверкой манометром рабочего давления в ПК

До 02.03.2018 Руководители  организаций,
ВДПО

Составление  реестра  учета  водоисточников,  используемых  для
обеспечения  наружного  противопожарного  водоснабжения  на
территории города, и согласование его с начальником Уваровского
гарнизона пожарной охраны

До 01.02.2018 Отдел ГО и ЧС администрации города,
ТОНД  и  ПР  по  г.Уварово,
Уваровскому,  Мучкапскому  и
Ржаксинскому районам УНД и ПР ГУ
МЧС России по Тамбовской области

Проверка  наличия воды в искусственных водоисточниках До 02.04.2018 ТОГБСУСОН  «Уваровский  дом-
интернат  для  престарелых  и
инвалидов»;  ООО  «Уваровский
элеватор»; ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ»;
АЗС «Роснефть»; АГЗС; 
ИП Муратов А.М. 

Вырубка деревьев и кустарника, обрезка крон деревьев в полосе
отвода и охранных зон ЛЭП

До 09.04.2018 Директор  Уваровского  филиала  АО
«ТСК»;
Филиал  ОАО  «МРСК  Центра»-
Тамбовэнерго» Уваровский РЭС



Организация  мероприятий  по  обеспечению  пожарной
безопасности на объектах летнего отдыха детей

В течение
весенне-летнего
пожароопасного

периода

МБОО  ДО  «Детский  образовательно-
оздоровительный Центр Кристалл»,
руководители учреждений образования,
КЧС и ОПБ города,
ТОНД  и  ПР  по  г.Уварово,
Уваровскому,  Мучкапскому  и
Ржаксинскому районам УНД и ПР ГУ
МЧС России по Тамбовской области

Обеспечение  индивидуальных  жилых  домов  емкостью  с  водой,
ящиком с  песком,  ведрами,  совковыми и  штыковыми  лопатами,
ломом, багром, кошмой, огнетушителем

До 02.04.2018 Собственники  индивидуальных  жилых
домов

Обработка  деревянных  конструкций  зданий,  сооружений
огнезащитным составом

В течение
весенне-летнего
пожароопасного

периода

Руководители организаций

Монтаж  автоматической  пожарной  сигнализации  с  системой
оповещения и управления эвакуацией

В течение
весенне-летнего
пожароопасного

периода

Руководители  организаций,
учреждений  образования,  культуры,
здравоохранения  и  социального
назначения

Удаление горючей отделки с потолка и стен путей эвакуации В течение
весенне-летнего
пожароопасного

периода

Руководители  организаций,
учреждений  образования,  культуры,
здравоохранения  и  социального
назначения

Замер сопротивления изоляции электрической проводки В соответствии с
протоколами

замеров

Руководители  организаций,
учреждений  образования,  культуры,
здравоохранения  и  социального
назначения

Очистка  подвалов  жилых  многоэтажных  домов,
административных  зданий,  зданий  социального  назначения  от
бытового мусора

До 02.04.2018 ООО «ЖЭК Уварово»; ООО «СЕЗ»; УК
«Диалог  г.Уварово»,  УК  «Развитие»,
ТСЖ  «3-й  микрорайон»,  ТСЖ
«Химик»

Приобретение  электрических  фонарей  дежурному  персоналу
организаций  (из  расчета  1  фонарь  на  50  человек  численности
организации) 

До 02.02.2018 Руководители организаций

Обеспечение  дежурного  персонала  объектов  с  круглосуточным До 05.03.2018 ТОГБСУСОН  «Уваровский  дом-



пребыванием людей средствами индивидуальной  защиты органов
дыхания  фильтрующего  действия  (на  каждого  сотрудника
дежурного персонала)

интернат  для  престарелых  и
инвалидов»,  ТОГБУЗ  «Уваровская
ЦРБ»,  МБОУ  «Уваровский кадетский
корпус  им.  Святого  Георгия
Победоносца»

Заключение  договоров  на  техническое  обслуживание
автоматической пожарной сигнализации 

До 31.01.2018 Руководители  организаций,
руководители  организаций  объектов  с
массовым пребыванием людей

Заключение  договоров  на  техническое  обслуживание
оборудования «Стрелец-Мониторинг»

До 31.01.2018 Руководители  зданий классов
функциональной  пожарной  опасности
Ф1.1, Ф1.2, Ф4.1, Ф4.2,

Проведение  заседания  комиссии  по  предупреждению  и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной
безопасности города по вопросам:  
    1.Об  обеспечении  пожарной  безопасности  на  объектах
образования,  здравоохранения  и  социального  развития  с
круглосуточным пребыванием людей;
     о  подготовке  к  пожароопасному  сезону  и  обеспечении
пожарной безопасности территории города
    2.  Об  итогах  подготовки  к  пожароопасному  сезону  и
обеспечении пожарной безопасности территории города;
     Об  организации  мероприятий  повышения  пожарной
безопасности детских оздоровительных и дошкольных учреждений

22.02.2018

20 апреля

Председатель КЧС и ОПБ города, отдел
ГОЧС

Обучение  персонала  организаций,  населения  города  мерам
пожарной  безопасности  и  действиям  в  случае  возникновения
пожара

В течение
весенне-летнего
пожароопасного

периода

Руководители организаций, ТОНД и ПР
по  г.Уварово,  Уваровскому,
Мучкапскому и Ржаксинскому районам
УНД  и  ПР  ГУ  МЧС  России  по
Тамбовской  области,,  отделы:  ГОЧС,
пресс-службы  администрации  города,
СМИ

Обучение  учащихся,  студентов  мерам пожарной  безопасности  и
действиям в случае возникновения пожара на уроках ОБЖ (БЖД),
на внеклассных часах

До 02.04.2018 Руководители  учреждений
образования,  ТОГБПОУ  «Уваровский
химико-технологический колледж»

Обучение  должностных  лиц,  ответственных  за  выполнение  мер
пожарной  безопасности  учреждений,  организаций  областной  и
муниципальной  форм  собственности   пожарно-тактическому

10.04.2018 Руководители  (заместители)
учреждений  образования,
здравоохранения,  культуры  и



минимуму на базе ТОГКУ «ПСЦ» ответственные  за  меры  пожарной
безопасности

Обучение  заведующего  МБОО ДО ДООЦ «Кристалл»  пожарно-
тактическому минимуму на базе ТОГКУ «ПСЦ»

02.04.2018 Заведующий  МБОО  ДО  ДООЦ
«Кристалл»

Проведение сходов граждан в наиболее горимых жилых массивах
и улицах города

В течение
весенне-летнего
пожароопасного

периода

 ТОНД  и  ПР  по  г.Уварово,
Уваровскому,  Мучкапскому  и
Ржаксинскому районам УНД и ПР ГУ
МЧС  России  по  Тамбовской  области
отделы:  ГОЧС,  ПТ  и  ЖКХ,
председатели уличных комитетов

Организация  и  проведение  работы  с  многодетными  семьями,
малообеспеченными  семьями  с  посещением  квартир,  домов  в
рамках проведения акции: «Сохрани жизнь себе и своему ребенку»
с  проведением  бесед  по  пожарной  безопасности,  вручением
Памятки  о  мерах  пожарной  безопасности  в  быту,  с  доведением
рекомендаций  о  необходимости  проверок  и  ремонта  печного
отопления, газового оборудования, электросетей, а также бесед с
детьми  по  мерам  пожарной  безопасности  и  профилактике
небрежного обращения с огнем

В течение года Администрация города, ТОНД и ПР по
г.Уварово,  Уваровскому, Мучкапскому
и Ржаксинскому районам УНД и ПР ГУ
МЧС  России  по  Тамбовской  области,
председатели  домовых  и  уличных
комитетов

Доведение  до  населения  города  Памяток  о  мерах  пожарной
безопасности в летнем пожароопасном периоде в период собраний,
сходов  граждан  и  через  СМИ,  сайт  администрации  города,
Многофункциональный центр и ТОБУСОН «Центр социальных услуг
для населения города Уварово и Уваровского района»

В течение
весенне-летнего
пожароопасного

периода

Отдел  ГОЧС  администрации  города,
ТОНД  и  ПР  по  г.Уварово,
Уваровскому,  Мучкапскому  и
Ржаксинскому районам УНД и ПР ГУ
МЧС  России  по  Тамбовской  области,
СМИ,  ТОГБУСОН  «Центр  социальных
услуг  для  населения  города  Уварово  и
Уваровского района», МФЦ

Проведение практических тренировок по эвакуации персонала Апрель-май Руководители организаций
Проведение  пожарно-тактических  учений   на  объектах  с
круглосуточным пребыванием людей

Май-июль ТОНД  и  ПР  по  г.Уварово,
Уваровскому,  Мучкапскому  и
Ржаксинскому районам УНД и ПР ГУ
МЧС  России  по  Тамбовской  области,
ПСЧ-14  ФГКУ  «2  ОФПС  по
Тамбовской  области»,  отдел  ГОЧС
администрации  города,  руководители



объектов  с  круглосуточным
пребыванием людей

Проведение  пожарно-  тактических  учений в  МБОО ДО  «Детский
образовательно-оздоровительный Центр Кристалл»

С каждой сменой ТОНД  и  ПР  по  г.Уварово,
Уваровскому,  Мучкапскому  и
Ржаксинскому районам УНД и ПР ГУ
МЧС  России  по  Тамбовской  области,
ПСЧ-14  ФГКУ  «2  ОФПС  по
Тамбовской  области»,  отдел  ГОЧС
администрации  города,  МБОО  ДО
ДООЦ  «Кристалл»

Запрещение  пала  сухой  травы,  разведение  костров  и  сжигание
бытового мусора

В течение
весенне-летнего
пожароопасного

периода

Руководители организаций,
Население города

Обеспечение  беспрепятственного  проезда  специальных  машин
(пожарные,  скорая  помощь,  аварийная  машина  филиала  ОАО
«Газпром газораспределение Тамбов» в г.Уварово и др.) к жилым
многоэтажным домам

В течение
весенне-летнего
пожароопасного

периода

ООО «ЖЭК Уварово»; ООО «СЕЗ»; УК
«Диалог  г.Уварово»,  УК  «Развитие»,
ТСЖ  «3-й  микрорайон»,  ТСЖ
«Химик»

Обеспечение  регулярного  вывоза  бытовых  отходов  и  уборку
мусора на контейнерных площадках и местах погрузки мусора на
мусоровозы

В течение
весенне-летнего
пожароопасного

периода

ООО «Благоустройство»; руководители
организаций

Запрещение проведения пожароопасных работ, топку печей В период
введения
особого

противопожарно
го режима

Руководители организаций, население

Доведение  до  населения  города  информации  о  введении
ограничений на посещение лесных массивов Уваровского района

В период
введения
особого

противопожарно
го режима

Отделы:  ГОЧС,  пресс-службы
администрации города, СМИ

Введение  особого  противопожарного  режима  на  территории
города, в организациях

В период
высокой

пожароопасной

Администрация  города,  руководители
организаций



обстановки
на территории

города
Проведение  противопожарной  пропаганды  среди  населения  по
вопросам  соблюдения  норм  и  правил  пожарной  безопасности.
Организация взаимодействия со средствами массовой информации
по  вопросам  освещения  конкретных  фактов  происходящих
пожаров, халатного отношения руководителей объектов различных
форм собственности к требованиям правил пожарной безопасности

В течение
весенне-летнего
пожароопасного

периода

ТОНД  и  ПР  по  г.Уварово,
Уваровскому,  Мучкапскому  и
Ржаксинскому районам УНД и ПР ГУ
МЧС России по Тамбовской области ,
отделы: ГОЧС, ВДПО

Осуществление контроля за МБОО ДО «Детский образовательно-
оздоровительный  Центр  Кристалл»,  расположенному  в  лесном
массиве

В течение
весенне-летнего
пожароопасного

периода

КЧС  и  ОПБ  города,  ТОНД  и  ПР  по
г.Уварово,  Уваровскому, Мучкапскому
и Ржаксинскому районам УНД и ПР ГУ
МЧС России по Тамбовской области

Уточнение  расчетов  эвакуации  населения  при  возможных
природных и техногенных пожарах. Составление Плана эвакуации
населения при угрозе возникновения природных пожаров.
Составление  Плана  размещения  населения  из  опасных  зон
природных пожаров.
Подготовка  пунктов  временного  размещения  и  первоочередного
жизнеобеспечения населения

До 12.02.2018 Эвакуационная  (эвакоприемная
комиссия)  города,  эвакуационные
комиссии организаций

Создание  добровольных  пожарных  дружин   на  объектах  с
массовым  и  круглосуточным  пребыванием  людей,  а  также  на
объектах жизнеобеспечения

В течение
весенне-летнего
пожароопасного

периода

Руководители  объектов  с  массовым  и
круглосуточным пребыванием людей

Страхование,  медицинское  освидетельствование  и  обучение
личного состава подразделений добровольной пожарной охраны

До 02.04.2018 Руководители  организаций,
Руководители  общественных
объединений, ОМС

Проведение конкурсов:
    «Самый пожаробезопасный дом»;
     «Самый пожаробезопасный объект здравоохранения»;
     «Самый пожаробезопасный объект образования;
     «Самый пожаробезопасный объект детского оздоровительного
лагеря «Кристалл»

В течение
весенне-летнего
пожароопасного

периода

Комиссия  в  составе  представителей
администрации  города,  ТОГБУЗ
«Уваровская  ЦРБ»  (Отделы:  ГОЧС,
образования), 
ТОНД  и  ПР  по  г.Уварово,
Уваровскому,  Мучкапскому  и
Ржаксинскому районам УНД и ПР ГУ



МЧС  России  по  Тамбовской  области,
ВДПО

Организация взаимодействия по обмену информацией о пожарной
обстановке и привлечению сил и средств для тушения пожаров по
линии ДДС- ЕДДС города- ЕДДС соседних районов- ДДС области
ЦУКС ГУ МЧС России по Тамбовской области

В течение
весенне-летнего
пожароопасного

периода

ДДС организаций, ЕДДС города

Проведение  смотра  сил  и  средств  Уваровского  гарнизона
пожарной охраны и организаций обеспечения

до 02.04.2018 ТОНД  и  ПР  по  г.Уварово,
Уваровскому,  Мучкапскому  и
Ржаксинскому районам УНД и ПР ГУ
МЧС  России  по  Тамбовской  области,
ПСЧ-14  ФГКУ  «2  ОФПС  по
Тамбовской  области»,  отдел  ГО и  ЧС
администрации  города,  Уваровский
филиал  АО  «ТСК»,  ООО  «ЖЭК
Уварово»,  ООО  «Благоустройство»,
МБУ «Городское хозяйство»

Проведение  противопожарной  пропаганды  в  организациях  и
учреждениях  представителями добровольных пожарных дружин,
классом «Юный пожарный» и клубом пожарных

В течение
весенне-летнего
пожароопасного

периода

Организации, МБОУ «Лицей г.Уварово
им.А.И.  Данилова»,  ТОГБПОУ
«Уваровский  химико-технологический
техникум»


	ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

